תומר ברודי וליאור 127
הרמן דנים אף הם בקשר בין המחאה לבין הסוגיה של מחירי המזון, וטוענים כי המקור ליוקר
העלות של מחירי המזון בישראל נעוץ בעיקר בקמעונאים, בריכוזיות ובחוסר התחרותיות
בקמעונאות, שמקורם בין היתר בקשיים המובנים בחוק ובדרישות הרישוי והרגולציה הישראליים

המקשים על תחרות בינלאומית. Broude & Herman, לעיל ה"ש 19.
דוח קדמי, לעיל ה"ש 123, בעמ' 35–36. ראו בהתאמה צו תעריף המכס והפטורים ומס קנייה 128
על טובין )מס' 35(, התשע"ב–2012, ק"ת — שיעורי מק"ח 1174; הצעת חוק הגנת הצרכן
)תיקון מס' 33(, התשע"ב–2011, ה"ח הממשלה 2 )בינתיים התקבלה ההצעה: חוק הגנת הצרכן
)תיקון מס' 39(, התשע"ד–2014, ס"ח 622(; תקנות הגנת הצרכן )חובת גילוי מוצר בפיקוח(,
התשע"ב–2012 )בינתיים השתנה שמן לתקנות הגנת הצרכן )חובת גילוי וחשיפה נאותה של
מצרך מזון בפיקוח(, התשע"ב–2012. ראו תקנות הצרכן )חובת גילוי מוצר מזון בפיקוח(,

התשע"ו–2016, ק"ת 1743(.
ועדה שלישית שהמשיכה כיוון זה היא ועדת לנג, שהגישה דוח משלה לשר הכלכלה ולשר
האוצר בשנת 2014. ועדת לנג הוקמה כדי לבדוק את חסמי הייבוא בישראל ולהציע דרכים
להגברת התחרותיות ולצמצום פערי המחירים של מוצרי הצריכה בישראל. דו"ח הוועדה
להגברת התחרות והסרת החסמים בתחום הייבוא )2014(.

ראו למשל תנו לחיות לחיות ואנונימוס "ביטול המכס על יבוא עגלים חיים: עידוד להתעללות" 133
)נמצא בידי המחברים(; מכתב מעו"ד יוסי וולפסון בשם תנו לחיות לחיות ואנונימוס ליאיר
לפיד, שר האוצר, נפתלי בנט, שר הכלכלה, ויאיר שמיר, שר החקלאות )24.4.2014( בנושא
"ביטול מכס על יבוא עגלים לשחיטה ועל מוצרי בשר וחלב וסבסוד ישיר של גידול בקר לבשר

במאות מלש"ח".
החלטה 1584, לעיל ה"ש 132; צו תעריף המכס והפטורים ומס קנייה על טובין )תיקון מס' 15(, 134
התשע"ד–2014, ק"ת — שיעורי מק"ח 180. עתירה בנושא תלויה ועומדת בפני בג"ץ. בג"ץ

7622/15 תנו לחיות לחיות נ' מנהל השירותים הווטרינרים במשרד החקלאות.
שלמה, לעיל ה"ש 131. בשנת 2016 אף הוגדלה מכסת יבוא בשר בקר טרי בפטור ממכס. צו 135
תעריף המכס והפטורים ומס קנייה על טובין )תיקון מס' 8 והוראת שעה מס' 11(, התשע"ו–2016,
ק"ת — שיעורי מק"ח 118. ראו אורה קורן "שר האוצר חתם על צו להגדלת מכסת יבוא בשר

.www.themarker.com/1.2862369 24.2.2016 TheMarker "בקר טרי בפטור ממכס

לכינוי זה ראו למשל עדי דברת־מזריץ "הערכות בענף המזון: רפורמת הקורנפלקס תביא 136
לירידת מחירים רק לקראת סוף TheMarker "2016 5.11.2015, 4; לילך ויסמן ויובל אזולאי

"הממשלה אישרה את 'רפורמת הקורנפלקס'" גלובס 18.5.2014–19, 8.
החלטה 1606 של הממשלה ה־33 "רפורמה בתחום יבוא המזון הרגיל לישראל" )18.5.2014(. 137

דברת־מזריץ, לעיל ה"ש 136. ראו ס' 76 ו־96 לחוק הגנה על בריאות הציבור )מזון(, התשע"ו–2015, 138
שבפועל מאפשרים יבוא מקביל על ידי כך שלא מייצרים חסמים בפניו.

לניתוח רפורמת הקורנפלקס ראו "מי את רפורמת הקורנפלקס?" המשמר החברתי )7.11.2015( 139
.goo.gl/PcW6GE

אורה קורן ורוני לינדר־גנץ הרפורמה שעשויה להוזיל את המזון: הבלעדיות על יבוא מוצרים 140
.8 ,8 ,13.4.2014 TheMarker "תבוטל

שם. 141
ס' 1 לחוק התכנית הכלכלית )תיקוני חקיקה ליישום המדיניות הכלכלית לשנות התקציב 2015 142

ו־2016(, התשע"ו־2015.
נ"ח 750. 143

ס' 43 לחוק התכנית הכלכלית )תיקוני חקיקה ליישום המדיניות הכלכלית לשנות התקציב 144
2015 ו־2016(, התשע"ו–2015, ס"ח 39, 90.

ס' 1 לחוק הגנה על בריאות הציבור )מזון(. 145
ס' 159–162. 146

אורה קורן "אחרי רפורמת הקורנפלקס: משרד החקלאות מייעל את יבוא המוצרים הטריים" 147
.www.themarker.com/1.3191735 1.1.2017 TheMarker

הפטור החקלאי מהסדרים שפוגעים בתחרות מוסדר בס' 3)4( ו־14א לחוק ההגבלים העסקיים, 148
התשמ"ח–1988, ואכן צומצם בעקבות ועדת קדמי בחוק ההגבלים העסקיים )תיקון מס' 14(,
התשע"ד–2014, ס"ח 412, שבא להוציא מתחומו את המשווקים הסיטונאים של תוצרת חקלאית
שאינם חקלאים, תוך המשכת החלתו על חקלאים בקשר עם התוצרת החקלאית שהם מייצרים.
ראו רשות ההגבלים העסקיים "רשות ההגבלים העסקיים: לבטל את הפטור שיש לסיטונאים
לתאם מחירי תוצרת חקלאית" )הודעה לעיתונות, 11.2.2013(. על הפטור )בצורתו הקודמת(
ראו ורד דשא "הפטור החקלאי בחוק ההגבלים העסקיים: מחקר השוואתי והרהורים על היקף
תחולת הפטור" הפרקליט נא 349 )2011(; יעל קחל וישראל פינקלשטיין "חוקי ההגבלים
העסקיים במגזר החקלאי בישראל, ארה"ב ובאיחוד האירופי — ניתוח השוואתי" )מאי 2005(
departments.agri.huji.ac.il/economics/en/publications/discussion_papers/2005/israel-
Arie Reich, The Agricultural Exemption in Antitrust Law: A Comparative ;legal2.pdf

.Look at the Political Economy of Market Regulation, 42 Tex. inT’l l.J. 843 (2007)
חוק קידום התחרות בענף המזון, התשע"ד–2014. מכוח החוק הותקנו תקנות וכללים. 149

ס' 1 לחוק קידום התחרות בענף המזון. 150
החלטה 5176, לעיל ה"ש 130. 151

דברי ההסבר להצעת חוק קידום התחרות בענף המזון, התשע"ג–2013, ה"ח 830, 830. 152

73

''ס דאקהיו מא תאסיהאק' ייזאחווסייאד יודואיק חידא ' ייאחולש א |

המזון.153 ההסדרים שבחוק נועדו למנוע את התופעה שבה נכחו על המדפים ברשתות השיווק
בעיקר הספקים הדומיננטיים, ועל כן החוק אוסר עליהם לסדר את המדפים, להתערב במיקום
המדף שלהם או להתערב ברכישה על ידי הקמעונאי מספק אחר או במכירת מוצרים מספק

ראו אור קשתי "ניזונים רק מהבטחות" הארץ 19.6.2015, 3. ראו
גם אילנית חיות "ביטחון תזונתי: הממשלה תממן ארוחות חמות וסלי מזון" גלובס 28.1.2014

.www.globes.co.il/news/article.aspx?did=1000912903
דוח המבקר, לעיל ה"ש 196, בעמ' 27–28. 202

שם, בעמ' 17. 203
חוק המועצה הארצית לביטחון תזונתי, התשע"א–2011. 204

ס' 1 לחוק המועצה הארצית לביטחון תזונתי. 205

ס' 2 לחוק המועצה הארצית לביטחון תזונתי. 206

קשתי, לעיל ה"ש 201. 217
דוח המבקר, לעיל ה"ש 196, בעמ' 19. 218

דוח שנתי 65ג, לעיל ה"ש 51, בעמ' 167. 219
הצעת חוק המועצה הארצית לביטחון תזונתי )תיקון — תקציב(, התשע"ה–2015, פ/1641/20; 220

פרוטוקול ישיבה מס' 56 של הכנסת ה־20, 28–41 )28.10.2015(.
לי ירון "אושרה תוכנית לביטחון תזונתי, אולם לא ברור מה יהיה תקציבה" הארץ 5.4.2016 221

.www.haaretz.co.il/1.2904919
www.ynet. 17.4.2016 Ynet "'עומרי אפרים "'ביטחון תזונתי לא על סדר היום של המדינה 222
co.il/articles/0,7340,L-4791797,00.html.

חלופות אלה עוסקות בפועל
בצד ההיצע — פיקוח על המחירים של מוצרי מזון בריאים, שינוי ברשימת המוצרים
המפוקחים, סבסוד של מוצרי מזון בסיסיים ומע"מ דיפרנציאלי.246 הפיקוח שנעשה כיום

מפעל ההזנה נדון בספר זה במאמרם של צילי פז־וולק ואמיר פז־פוקס "יש ארוחות חינם? 243
היבטים ערכיים, תזונתיים ומשפטיים של מיזם ההזנה בבתי ספר".

חוק ארוחה יומית לתלמיד, התשס"ה–2005. 244
ראו גלעד נתן תמיכות ממשלתיות בחקלאות: סקירה משווה )הכנסת, מרכז המחקר והמידע, 245

.)2007
"סל מזון בסיסי בריא ובר השגה לקידום ביטחון תזונתי בישראל" )נייר מדיניות משותף מטעם 246
מרכז מידע לקידום ביטחון תזונתי בישראל ואח', יולי 2013(.

כך, למשל, הפורום
לתזונה בת־קיימא הציע לשים דגש על מזון מקומי ובר־קיימא: לעודד את האוכלוסייה
לעבור לתזונה ים־תיכונית )דלה במוצרים מן החי(, להגדיל את הצריכה של פירות וירקות
ולפתח חקלאות עירונית וקהילתית.251 הנושא של חקלאות בת־קיימא הודגש גם על ידי

נייר העמדה הנ"ל. ראו גם אדלר ובלושטיין, לעיל ה"ש 166. במובן זה, הפחתת המע"מ על
פירות וירקות לאפס היא ביטוי חיובי של מדיניות לביטחון תזונתי. ס' 30)א()13( לחוק מס

ערך מוסף, התשל"ו–1975.
חוק פיקוח על מחירי מצרכים ושירותים, התשנ"ו–1996. 247

economy.gov.il/trade/pricecontrol/ מחירי מוצרי צריכה בפיקוח" משרד הכלכלה והתעשייה" 248
.pages/prices.aspx

"פרסומי מוצרים בפיקוח — מוצרי חלב, ביצים, פירות וירקות" משרד החקלאות ופיתוח הכפר 249
www.moag.gov.il/yhidotmisrad/research_economy_strategy/Product_ )11.2.2016(